CAPUT III.

Οὐκ ἄπο δὲ τρόπου ἐδοξεν ἡμῖν κἀκεῖνο ζητηθὲν ἡμετέρας διακρίσεως ἀξιώσαι. εἰ γὰρ ἐναπόγραφοις γυνῆ παρὰ ἐναπογράφου τινὸς ἑτέρου προσήκοντος ἔλθοι συγγίαι, ἐζητήθη περὶ τῆς γονῆς, εἰ παῖδες ἐξ αὐτῶν γένοιντο, πότερον προσθῆκόν ἐστι τῷ δεσπότη τῷ ἀνδρὸς ἢ τῷ δεσπότη τῆς γυναικὸς διαφέρειν τὴν γονῆν.

c. III summam Theod. repetit B² 48, 26, 3.

mutata fuerint, eae omnibus modis silentio confirmantur, sin autem sine insinuatione manserint, excedant autem modum, quod insinuatione indigeat, usque ad eam dumtaxat quantitatem valeant, quatenus etiam non insinuatias donationes firmas esse a nobis sancitum est. Hoc enim cum posteriore tempore sanxerimus valere volumus, nec vero propter adiectionem quantitatis intercidere etiam id quod recte se habere poterat: quod quidem etiam de donationibus in universum iam lex nostra dicit. Atque haec non solum in muliere et viro sed etiam in ceteris personis valeant, inter quas donationes constante matrimonio prohibita sunt.

II. Praeterea de secundo capite a sublimitate tua interrogati sumus, num post constitutionem nostram quae si qui ex libera et adscriptio nascantur eos liberos esse vult propter matris condicionem existimandum sit, tametsi adscriptio non sint facti secundum ius antiquum, tamen utique colonos eos fieri propterea quod altera constitutio nostru filiis quoque colonorum non permittit terram relinquere, sed manere colonos iubeat; idque multo magis ita esse oportere, quandoquidem omnino inter has personas adscripticiorum sit progenies. Haec igitur interrogatione tua in praedicto capite continebantur. Atque mentem nostram considerantes nosse oportet numquam nos permittere, ut liber venter adscripticium pariat, sed hanc quidem notam et signum nato post legem tunc latam esse imponendum, ut omnino libertas con- 1 veniat iis qui ex libera matre nascantur. Si quis igitur ex libera et adscriptio natus sit, manet is quidem liber et maternam ingenuitatem nullo modo abicit; ostendit autem constitutio a nobis proposita se tales homines velle incolas praediorum cultoresque agrorum manere, utpote ibi genitos: hoc enim sibi vult colonii appellatio. Itaque non concedimus iis facultatem praedium relinquendi et ad alia se vertendi; sed si qui omnino in praedio aliquo nati sint, si quidem ex adscripticia matre, manifestum est utique eos adscripticios futuros esse, sin ex libera matre, manebunt quidem liberi et quae ab iis acquisita sunt penes ipsos erunt nec peculium fiet dominorum, nec tamen ex praedio egredientur, sed hoc colent, neque licebit iis hoc relinquere atque alia obire aliena, nisi forte domini facti sint propriae alicuius possessionis, quae sufficiat ad eos in ipsa occupandos nec alia quoque etiam possessione permittat, atque in illam transmigrarint. Alioqui omnibus modis ut maneat in praedio sancimus, liberi quidem constituti, incolatu autem detenti. Atque hoc quidem ita constitutum esto.